

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84
CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Primário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: 5º Bimestre

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	3.451.095.000,00	3.121.656.087,65
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.033.042.000,00	1.704.494.209,84
IPTU	55.763.000,00	50.845.915,71
ISS	1.683.986.000,00	1.387.916.548,53
ITBI	124.344.000,00	149.052.703,62
IRRF	124.783.000,00	81.570.065,73
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	44.166.000,00	35.108.976,25
Contribuições	77.570.000,00	59.723.402,80
Receita Patrimonial	28.349.000,00	165.571.296,40
Aplicações Financeiras (II)	26.773.000,00	164.219.568,37
Outras Receitas Patrimoniais	1.576.000,00	1.351.728,03
Transferências Correntes	1.291.644.000,00	1.177.484.642,46
Cota-Parte do FPM	63.121.800,00	59.876.953,70
Cota-Parte do ICMS	696.196.400,00	583.170.339,32
Cota-Parte do IPVA	71.864.000,00	67.878.253,22
Cota-Parte do ITR	4.000,00	1.259,34
Transferências da LC 87/1996	-	5.579.888,14
Transferências da LC nº 61/1989	3.832.800,00	4.507.650,23
Transferências do FUNDEB	331.470.000,00	328.583.986,27
Outras Transferências Correntes	125.155.000,00	127.886.312,24
Demais Receitas Correntes	20.490.000,00	14.382.536,15
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	20.490.000,00	14.382.536,15
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	3.424.322.000,00	2.957.436.519,28
RECEITAS DE CAPITAL (V)	115.370.000,00	64.922.462,40
Operações de Crédito (VI)	-	-
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	100.000,00	179.392,40
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	100.000,00	179.392,40
Transferências de Capital	115.190.000,00	64.743.070,00
Convênios	115.100.000,00	60.000.000,00
Outras Transferências de Capital	90.000,00	4.743.070,00
Outras Receitas de Capital	80.000,00	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	80.000,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	115.370.000,00	64.922.462,40
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.539.692.000,00	3.022.358.981,68

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.852.846.624,31	2.450.818.674,47	1.998.838.896,15	1.991.223.411,37	25.025.678,21	82.981.412,27	82.857.036,52
Pessoal e Encargos Sociais	1.158.005.199,00	900.231.218,67	835.790.383,36	835.001.329,82	20.335.172,02	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.952.000,00	2.714.019,85	2.714.019,85	2.714.019,85	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.691.889.425,31	1.547.873.435,95	1.160.334.492,94	1.153.508.061,70	4.690.506,19	82.981.412,27	82.857.036,52
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.849.894.624,31	2.448.104.654,62	1.996.124.876,30	1.988.509.391,52	25.025.678,21	82.981.412,27	82.857.036,52
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	798.484.500,00	685.191.994,89	411.649.479,88	409.610.529,27	985.731,04	64.952.687,07	64.952.687,07
Investimentos	788.624.500,00	676.747.052,02	403.204.537,01	401.165.586,40	985.731,04	64.952.687,07	64.952.687,07
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	9.860.000,00	8.444.942,87	8.444.942,87	8.444.942,87	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	788.624.500,00	676.747.052,02	403.204.537,01	401.165.586,40	985.731,04	64.952.687,07	64.952.687,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	68.189.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	3.706.708.124,31	3.124.851.706,64	2.399.329.413,31	2.389.674.977,92	26.011.409,25	147.934.099,34	147.809.723,59

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	458.862.870,92
---	-----------------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	14.169.000,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	80.343.818,52
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	3.658.585,68

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	535.548.103,76
---	-----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez Exercício Anterior (a)	Até o Mês (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	143.037.164,09	75.476.464,14
DEDUÇÕES (XXIX)	354.346.457,53	784.358.535,71
Disponibilidade de Caixa	354.346.457,53	784.342.949,94
Disponibilidade de Caixa Bruta	389.994.699,88	795.265.163,03
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	35.648.242,35	10.922.213,09
Demais Haveres Financeiros	-	15.585,77
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	211.309.293,44	708.882.071,57

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	497.572.778,13
--	-----------------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Mês
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	24.726.029,26
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV))	56.338.456,14
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	529.185.205,01

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	452.499.972,17
---	-----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES	152.912.124,31
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA ABERTURA E REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	152.912.124,31
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsável: CONTABILIDADE. Emissão: 23/11/2021, às 09:23:15. Assinado Digitalmente no dia 23/11/2021, às 09:23:15.

RUBENS FURLAN
PREFEITO MUNICIPAL

GUSTAVO CESAR
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

CRISTIANE DE CHIATTO TIJON
COORD. TÉCN. DE CONTAB. E
ORÇAMENTO

CLAUDEMIR PALMA DA SILVA
DEPTº. TÉCNICO DE PLANEJ.
E CONTR. DO ORÇAMENTO